ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH BẢO

Số:            /UBND-YT
V/v tăng cường công tác phòng, chống

bệnh Đậu mùa khỉ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Bảo, ngày        tháng 8 năm 2024

     Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 5870/VP-VX ngày 20/8/2024 của Văn phòng

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Đậu mùa khỉ, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trên địa bàn huyện

Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ tại Công điện số 680/CĐ-TTg ngày 01/8/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ và các

hướng dẫn giám sát về phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ; chẩn đoán, điều trị

bệnh đậu mùa khỉ; phòng ngừa lây nhiễm bệnh đậu mùa khỉ trong cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh Đậu mùa khỉ của Bộ Y tế.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Đẩy mạnh việc thực hiện giám sát tại các cơ sở y tế, lưu ý lồng ghép

giám sát, dự phòng với hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế về giám sát, các biện pháp phòng,

chống, chăm sóc, điều trị, phòng, chống lây nhiễm bệnh mpox.

- Rà soát cập nhật kế hoạch, kịch bản đáp ứng, diễn tập theo các tình

huống để sẵn sàng đáp ứng trong trường hợp dịch bệnh xảy trên địa bàn.

- Báo cáo kịp thời trường hợp nghi ngờ, mắc bệnh Đậu mùa khỉ tại địa chỉ

website: https://macabenh.vncdc.gov.vn/?mod=monkey (điện thoại hỗ trợ:

0387525938).

3. Phòng Y tế huyện

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu cho Uỷ ban nhân dân huyện

triển khai cập nhật kế hoạch, kịch bản đáp ứng, diễn tập theo các tình huống để

sẵn sàng đáp ứng trong trường hợp dịch bệnh xảy trên địa bàn.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

tăng cường tổ chức kiểm tra, giám sát, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch tại

các địa phương.

2

4. Bệnh viện đa khoa huyện, Bệnh viện đa khoa Quốc tế Hải Phòng -

Vĩnh Bảo

- Đẩy mạnh việc thực hiện giám sát tại đơn vị, lưu ý lồng ghép giám sát,

dự phòng với hoạt động phòng, chống HIV/AIDS, đảm bảo việc thu dung,

phân luồng, điều trị người bệnh và phòng, chống lây nhiễm; sẵn sàng thuốc,

trang thiết bị, nhân lực.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế về giám sát, các biện pháp phòng,

chống, chăm sóc, điều trị, phòng, chống lây nhiễm bệnh mpox.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và

Thể thao huyện

Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tăng cường thông tin, truyền thông về

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Đậu mùa khỉ theo khuyến cáo của Bộ Y tế

(kèm theo), tập trung truyền thông cho các đối tượng có nguy cơ cao.

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Lân

		2024-08-21T19:25:14+0700
	Việt Nam
	Lê Ngọc Lân <lengoclan.ad@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-22T08:28:00+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-22T08:28:01+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-22T08:28:02+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-22T08:28:02+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!